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ABSTRAKT
Témou dizertačnej práce je implementácia metódy mediánov najmenších štvorcov (LMS
– Least Median of Squares) ako robustnej metódy vyrovnania geodetických meraní.
Metóda LMS je založená na výbere vzoriek pozorovaní a následnom riešení lineárnej
kombinácie neznámych parametrov v závislosti na meraných veličinách bez nutnosti ex-
plicitného zostavovania normálnych rovníc. Metóda nieje v každodennej praxi používaná
kvôli jej náročnosti na výpočet a neexistujúcemu riešení na uzavretom intervale. Riešenie
neznámych parametrov je vykonané pomocou algoritmu združených gradientov. Aj
napriek tomu, že spomínaný algoritmus je z hľadiska numerického výpočtu optimálny, v
geodézii sa veľmi nevyužíva z dôvodu, že pre výpočet neznámych parametrov neurčuje
inverznú maticu, ktorá obsahuje v geodézii neodmysliteľné presnosti vyrovnávaných
veličín, ktoré však pre konkrétne riešenie LMS niesu potrebné. V riešenej implementácii
algoritmus združených gradientov využíva výhodu riedkosti vstupnej matice plánu.
Dátové štruktúry sú kompatibilné s dátovými štruktúrami projektu GNU Gama pre
prípadnú implementáciu do projektu.

KĽÚČOVÉ SLOVA
LMS, robustné metódy, metóda združených gradientov, riedke matice, vyrovnávací počet

ABSTRACT
The topic of the doctoral thesis is implementation of the least median of squares
(LMS) as robust method used in geodesy adjustment. This method is based on
choosing samples of observations which are used for solving linear combination of
unknown parameters. LMS method is not usually used in geodesy because of its difficult
computation process and also exact solution in finite range is not known. Solving
of unknown parameters is provided by method of conjugate gradients. Although it
is optimal algorithm for solving of linear algebraic equations the conjugate gradients
method is not used in geodesy because there is any possiblity to reach elements of
inverse matrix in effective way. Elements of inverse matrix are used for computing of the
standard deviations which are necessary to evaluate adjustment results. LMS method
does not require inversion of design matrix itself for obtaining of correct solution.
Effective solution can be reached by using combination of the conjugate gradient
method and sparse matrices. It could lead to less time and store consuming computa-
tion. Data structures of algorithms are compatible with algorithms of GNU Gama project.
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ČVUT Praha ÚVOD

Úvod
Dizertačná práca spojuje oblasť numerickej matematiky, informatiky a štatistiky ap-
likovanej v obore geodézie, preto je v tomto zmysle interdisciplinárna. Vlastný prínos
dizertačnej práce spočíva v podobe návrhu, implementácie a zhodnotenia získaných
výsledkov použitím klasických metód numerickej matematiky a robustných metód
používaných v štatistike, aplikovaných v oblasti geodézie a oboroch jej príbuzných.
Pôvodnosť práce spočíva v návrhu stratégií a optimalizácie numerických výpočtov,
ktoré v kombinácií so vstupnými predpokladmi príznačnými pre geodetické úlohy
môžu dosahovať vysokú efektivitu výpočtu a presnosť hľadaných neznámych para-
metrov. Súčasťou je štúdia venovaná popisu súčasného stavu riešenej problematiky,
porovnaniu rôznych algoritmov z hľadiska efektivity a presnosti riešenia sústavy
lineárnych rovníc a implementácii algoritmov pre výpočet mediánu.

V úvode je práca zameraná na hlbšie teoretické základy vybraných numerických
a štatistických metód, možnosť ich použitia v geodetických aplikáciach, spôsoby ich
implementácie a návrh predpokladaného výpočtu. Jedným z hlavných subjektov
výskumu je opakované riešenie sústavy lineárnych algebraických rovníc používaných
v geodézii metódou minimalizácie mediánu štvorcov opráv meraných veličín (LMS).
Matica, ktorá je súčasťou lineárnych rovníc sa v geodézii nazýva prvá matica plánu
a má v mnohých prípadoch riedku štruktúru. Práve kvôli tejto vlastnosti je dôraz
kladený na to, aby vo vybranom algoritme bola možnosť použitia výpočtu s riedkymi
maticami. Správna implementácia riedkych matíc môže v mnohých prípadoch značne
zrýchliť čas výpočtu a zredukovať veľkosť alokovanej pamäti výpočtovej jednotky.
Ďalšou súčasťou práce je teoretický popis robustných metód vyrovnania meraných
veličín v porovnaní s klasickými metódami, ktoré sú v geodézii bežne používané.

Metóda minimalizácie mediánu štvorcov reziduí patrí medzi NP-náročné úlohy,
z čoho vyplýva, že nemá riešenie na uzavretom intervale a to vo väčšine prípadoch,
avšak s výnimkou situácii, kde je možne vytvoriť všetky kombinácie definovanej
množiny meraní v konečnom čase. Pokiaľ opomenieme prípad exaktného určenia
odhadu neznámych parametrov, tak po ukončení každého výpočtu LMS je získaný
ich jedinečný odhad. Základom čo najlepšieho odhadu by mohla byť vhodná voľba
stratégie postupného váhovania odľahlých meraní. Metóda LMS by mala byť pri-
márne určená na detekciu skupiny odľahlých meraní, ktoré vzhľadom k množstvu
meraní nieje možné v momente akvizície rozpoznať. Typickým prípadom sú dáta
GPS meraní, laserového skenovania či obrazových dát diaľkového prieskumu zeme.
V neposlednej rade je možné metódu LMS využiť pre výpočet neznámych paramet-
rov geodetických sietí určených terestrickým meraním. V jednom z riešení LMS sú
k množine meraní podozrivých z odľahlosti priradené váhy v závislosti na použitej
stratégii, ktoré je potom možno aplikovať pri výpočte sietí klasickou metódou naj-
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menších štvorcov. Jedným z problémov výpočtu LMS je určenie veľkosti množiny
vylúčených meraní podozrivých z odľahlosti tak, aby nenastala zásadná strata pô-
vodnej informácie získanej meraním, ale na druhu stranu, aby bola efektívne využitá
vlasnosť vysokého bodu zvratu príznačného pre túto metódu. Vylúčenie niektorých
observácii môže viesť k singularite sústavy, ktorej výpočet je vo väčšine prípadoch
značne nepresný. Tieto prípady je nutné nejakým spôsobom rozpoznať a vylúčiť zo
súboru výsledkov vyrovnania.

V predkladanej práci sú zhrnuté výsledky evalvácie algoritmov numerických vý-
počtov a algoritmov LMS na vzorových dátach, dátach generovaných výpočtovými
prostriedkami a dátach geodetických sietí meraných v praxi. Vyrovnanie geodetic-
kých sietí metódou LMS je vykonané s rôznymi konfiguráciami výpočtu. Vzhľadom
k variabilite výsledkov je nutné každú sieť spočítať niekoľko krát a výsledky následne
zhodnotiť. Proces výpočtu sietí je automatizovaný pomocou skriptov interpretova-
ného jazyka bash. Výsledky vyrovnania sú ukladané do databáze a spracovávané
jazykom SQL.
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ČVUT Praha 1. CIELE

1 Ciele
Cieľmi dizertačnej práce s názvom LMS v geodetických aplikáciach vyrovnávacieho
počtu sú:

• Analýza metódy LMS a návrh jej použitia v geodetických aplikáciach vyrov-
návacieho počtu. Tento bod zahŕňa vytypovanie rôznych stratégii určenia ne-
známych parametrov vhodných pre použitie v geodetických úlohách. Cieľom
je nájdenie vhodnej veľkosti množiny meraní tak, aby bol maximalizovaný
bod zvratu s ohľadom na reálne odhadovaný počet meraní kontaminovaných
odľahlými hodnotami.

• Analýza numerických algoritmov pre opakovaný výpočet sústavy lineárnych al-
gebraických rovníc s ohľadom na špecifika vyplývajúce z riešenia geodetických
úloh. Do úvahy by sa mala brať presnosť a rýchlosť výpočtu neznámych para-
metrov. Algoritmus by mal byť naviac pripravený na riešenie sústav lineárnych
rovníc s riedkou maticou. Analyzované budú jak algoritmy pre finitný výpočet
určovaného vektoru, tak algoritmy s iteračným spresňovaním výsledku.

• Implementácia rôznych možnosti určenia neznámych parametrov metódou LMS.
Na základe analýzy z predošlých bodov budú implementované rôzne mecha-
nizmy minimalizácie mediánu štvorcov reziduí. Pri implementácii bude braný
ohľad na vysokú efektivitu a presnosť výpočtu.

• Porovnaie metódy LMS s vybranými robustnými metódami. Súčasťou je zhod-
notiť prípady, kedy je výhodnejšie dať prednosť metóde LMS pred ostatnými
robustnými metódami.


[…]

GIS , Doktorská disertační práce číslo 13521, Institut fur Geodäsie
and Photogrametric, ETH Curych, 2000, ISBN 3-906467-26-0

[Yang–32] YANG L., WNAG J.: Reliability analysis of robust estimation for
GNSS positioning, International Global Navigation Satellite Sys-
tems Society IGNSS Symposium 15-17 nowember 2011, University
of New South Wales, Sydney, Australia

[Mervart–33] MERVART L., LUKEŠ Z.: Adjustment cslculus, 1. vyd., ČVUT
Praha, 2007, ISBN 978-80-01-02593-1, 165 s.

[Cepek–34] ČEPEK A.: Implementace Givensovy transformace pro vyrovnání
měření zprostředkujícich s řídkou maticí soustavy rovnic oprav,
VUGTK Praha, 1992, 123 s.

[Charamza–35] CHARAMZA F.: Řešení zákaldních úloh vyrovnavácího počtu or-
togonalizační metodou , VUGTK Praha,1972

[Cplusplus–36] Dostupný z WWW: http://en.cppreference.com/w/cpp/
atomic/atomic

[Ruckstuhl–37] RUCKSTUHL A.: Robust Fitting of Parametric Models Based on
M-Estimation,IDP Institute of Data Analysis and Process Design
ZHAW Zurich University of Applied Sciences in Winterthur, Ver-
sion 2016, 64 s

[Ruppert–38] RUPPERT D., SIMPSON D. G.: Comment on: Unmasking multi-
variate outliers and leverage points Journal of the American Sta-
tistical Association, 85, 1990, 644-646.

[Portnoy–39] PORTNOY S.: Directions in Robust Statistics and Diagnostics:
Part II New York Springer-Verlag, 1991, 145-157.

[Kulkarni–40] KULKARNI S.M., BORMANE D.S., NALBALWAR S.L.: RAN-
SAC Algorithm for Matching Inlier Correspondences in Video Sta-
bilization Societ for science and education, UK, 2017, Vil 5, Issue
1, ISSN 2054-7412 Dostupný z WWW: http://dx.doi.org/10.
14738/aivp.51.2692

201

http://en.cppreference.com/w/cpp/atomic/atomic
http://en.cppreference.com/w/cpp/atomic/atomic
http://dx.doi.org/10.14738/aivp.51.2692
http://dx.doi.org/10.14738/aivp.51.2692

ČVUT Praha REFERENCIE

[Traa–41] TRAA J, SMARAGDIS P.: Multichannel Source Separation and
Tracking with RANSAC and Directional Statistics Dostupný z
WWW: http://dx.doi.org/10.1109/TASLP.2014.2365701

[Kaspi–42] KASPI O., YOSIPOF A.: RANdom SAmple Consensus (RAN-
SAC) algorithm for material-informatics: application to photovol-
taic solar cells ournal of Cheminformatics2017, 2017; 9:34, DOI:
10.1186/s13321-017-0224-0

[Kuba–43] KOUBA J., HEROUX P.: Precise point positioning using IGS or-
bit and clock product Geodetic Survey Division, Natural Resour-
ces Canada Dostupný z WWW: http://igscb.jpl.nasa.gov/
components/usage.html

[Hofmann–44] HFMANN-WALLENHOF B., LICHTENEGGER H., WALSE E.:
GNSS-Global Navigation Systems Springer-Verlag Wien 2008,
ISBN 978-3-211-73012-6, 127 s

bibitem[Cepek–45]cepek ČEPEK A.: Informatika, Úvod do C++ ,
1. vyd. Praha : Nakladateľstvo ČVUT, 2004. 265 s. ISBN 80-01-
03074-1.

[Demel–46] BAI Z., DEMMEL J., DONGARRA J., RUHE A., VORST H.:
Templates for the Solution of Algebraic Eigenvalue Problems, [on-
line], 2001, Dostupný z WWW: http://www.cs.ucdavis.edu/
~bai/ET/contents.html

[Rousseew–48] ROUSSEEUW P.: Robust regression and outlier detection Applied
probability and statistics, 1987, ISBN 0471-85233-3

[Fischler–49] FISCHLER M. A., BOLLES R. C.: Random Sample Consensus:
A Paradigm for Model Fitting with Applications to Image Analysis
and Automated Cartography. Comm. of the ACM, Vol 24, pp 381-
395, 1981.

[Simpson–50] SIMPSON D.G., YOHAI V.J.: Functional stability of one-step gm-
estimators in approximately linear regression The Annals of Statis-
tics 1998, Vol. 26, No. 3, 1147–1169

[XML–51] http://www.applied-mathematics.net/tools/IXMLParser.
html

202

http://dx.doi.org/10.1109/TASLP.2014.2365701
http://igscb.jpl.nasa.gov/components/usage.html
http://igscb.jpl.nasa.gov/components/usage.html
http://www.cs.ucdavis.edu/~bai/ET/contents.html
http://www.cs.ucdavis.edu/~bai/ET/contents.html
http://www.applied-mathematics.net/tools/IXMLParser.html
http://www.applied-mathematics.net/tools/IXMLParser.html

ČVUT Praha REFERENCIE

[Kavouras–52] KAVOURAS M.: On the detection of outliers and the determina-
tion of reliability in geodetic networks Technical report NO. 87.
University of New Brunswick 1982

[Outliers–53] STAT 501 Regression Methods - online course materials web-
site https://onlinecourses.science.psu.edu/stat501/node/
337 Copyright c© 2017 The Pennsylvania State University

[Connectivity–54] https://en.wikipedia.org/wikiConnectivity_(graph_
theory)

203

https://onlinecourses.science.psu.edu/stat501/node/337
https://onlinecourses.science.psu.edu/stat501/node/337
https://en.wikipedia.org/wiki Connectivity_(graph_theory)
https://en.wikipedia.org/wiki Connectivity_(graph_theory)

ČVUT Praha ZOZNAM SKRATIEK
