Posudek disertační práce

Uchazeč: Ing. Gabriel Györi

Název disertační práce: LMS při geodetických aplikacích vyrovnávacího počtu

Studijní obor: geodézie a kartografie

Školitel: prof. Ing. Aleš Čepek, CSc.

Oponent: prof. Ing. Jan Kostecký, DrSc.

e-mail: kost@fsv.cvut.cz

Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Jedním z hlavních problémů zpracování geodetických měření je efektivní nalezení odlehlých měření, které při jejich ponechání v souboru měření zkreslují výsledný výsledek zpracování příslušné úlohy. Disertační práce se zabývá řešením této nejednoduché problematiky - z tohoto hlediska je téma velmi aktuální.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Splnění cílů disertační práce

komentář: Disertační práce, která se zabývá použitím metody LMS (Least Median Squares) pro detekci odlehlých měření a její konkrétní softwarovou realizaci, jako jednou z možných variant řešení této úlohy. vymezuje jednoznačně v práci uvedených šest cílů: 1) Analýzu metody LMS a návrh jejího použití v geodetických aplikacích vyrovnávacího počtu, 2) Analýzu numerických algoritmů pro opakovaný výpočet soustavy lineárních algebraických rovnic, 3) Implementaci různých možností určení neznámých parametrů metodou LMS, 4) Porovnání LMS s vybranými robustními metodami, 5) Ověření algoritmů numerických výpočtů, 6) Použití metody LMS na geodetická pozorování a určení množiny odlehlých pozorování, 6) Zhodnocení postupů vyrovnání geodetických měření na základě výsledků provedených experimentů.

Z předloženého textu vyplývá, že všechny cíle disertační práce byly splněny.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Metody a postupy řešení

komentář: Metody a postupy řešení odpovídají zadání řešené problematiky v souladu s vytčenými cíli.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Mezi konkrétní přínosy disertanta je možné v prvé řadě zařadit softwarovou aplikaci metody LMS a její použití na modelová geodetická měření. Při aplikaci LMS se naskýtá otázka numerické stability a časové náročnosti řešení. Z tohoto hlediska byla provedena důkladná analýza možností získání optimálního řešení. Výsledky disertace je možno považovat za velmi kvalitní a zcela splňující cíle práce.

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Význam pro odbornou geodetickou komunitu je velmi přínosný, byť zavedení metody LMS (a dalších ekvivalentních metod) do standardního používání v geodetické praxi naráží na jistý konzervativní přístup k řešení problematiky eliminace odlehlých měření.

<input type="checkbox"/> vynikající <input checked="" type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
------------------------------------- --- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Formální úprava práce a její jazyková úroveň je velmi dobrá, občasné překlepy lze vzhledem ke značnému rozsahu práce pominout. Musím zde velmi rád konstatovat, že úroveň výkladu studované problematiky ve formě komentářů je na vysoké úrovni a práce je i pro člověka, který se přímo nezabývá touto problematikou (můj případ) velmi čtivá.

<input checked="" type="checkbox"/> vynikající <input type="checkbox"/> nadprůměrný <input type="checkbox"/> průměrný <input type="checkbox"/> podprůměrný <input type="checkbox"/> slabý
-- -------------------------------------- ----------------------------------- -------------------------------------- --------------------------------

Připomínky

Žádné závažné připomínky k předložené disertační práci nemám.

Z formálních připomínek pouze zmiňuji:

Seznam zkratk by měl být seřazen abecedně, některé zkratky postrádám, např. NP

Závěrečné zhodnocení disertace

Předložená disertace se zabývá využitím metody LMS k detekci odlehlých měření v aplikaci na geodetická měření. Práce, byť je velmi rozsáhlá, je zpracována ve velmi čtivé formě i pro člověka, který se uvedenou problematikou (k vlastní škodě) zabývá poněkud okrajově. Autor v předložené disertaci jednoznačně prokazuje schopnosti samostatné vědecké práce a analytického přístupu k řešení problematice. Z hlediska úrovně disertačních prací, které jsem měl možnost oponovat, považuji tuto práci za vysoce naprůměrnou.

Doporučuji po úspěšné obhajobě disertační práce udělení titulu Ph.D. ano ne

Datum: 12. 1. 2018

Podpis oponenta: